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Anotace
Tématem diplomové práce je Princip hry ve výtvarné výchově. První část práce

se zabývá postavením výtvarné výchovy v kontextu ostatních předmětů, hlavními

dokumenty upravujícími její cíle a potřebami současné společnosti, které by měla

naplňovat. V další části práce představuji nabídku inspiračních zdrojů pro učitele

v praxi i pro budoucí pedagogy. Společným znakem těchto zdrojů (internet, učebnice a

galerijní pedagogika) je zkoumané téma princip hry vyskytující se v současném umění.

Kapitoly Proměny umění v 2.polovině 20.století a Současní umělci představují nově

vykrystalizované formy umění a jejich současné představitele, kteří pracují s principem

hry. Nakonec se věnuji teorii hry ve spojení s uměním a metodám zprostředkování

umění.

Klíčová slova: princip hry, současné umění, umění a hra, objekt, umění akce,

nová média, internetové zdroje, galerijní animace.

Summary
The topic of this work is Principle of the Game in Contemporary Art and its use

in Art Education. The first part concerns the Art and design in context of other subjects

and the curricular documents with the main goals. The work also deals main needs of

contemporary society, which should be covered by the Art education. There are

presented the inspiration sources for teachers and future teachers in the next part. The

sources are: web sites, books and Gallery Education, all of them conected with the topic

Principle of the Game in Contemporary Art. Chapters Proměny umění v 2.polovině

20.století and Současní umělci present the new forms of art and their contemporary

representatives, who works with the principle of game. At last I uncover the connection

between art and a game and present some methods for working with contemporary art at

school.

Key Words: The Principle of Game, Contemporary Art, art and a game, Conceptual

Art (Performance Art, Land Art, Arte Povera), New Media, internet sources, Gallery

Education
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Úvod

Na praxích při mém studiu na PedF jsem se na mnoha základních školách

setkala s hodinami výtvarné výchovy. Výukové lekce většinou postrádaly oborové i

námětové souvislosti a jakékoli propojení s výtvarným uměním. Nikdy jsem se

nesetkala s lekcí výtvarné výchovy, jejíž součástí by byla interakce s uměleckým dílem,

výtvarná akce, nebo nějaká jiná forma současného umění. Proto jsem se tedy rozhodla

zpracovat téma Princip hry ve výtvarné výchově.

Příčin nízké úrovně vyučování výtvarné výchovy na prvním stupni může být

mnoho: výtvarnou výchovu učí nekvalifikovaní pedagogové, nebo pedagogové bez

zájmu o výtvarné umění; připravit kvalitní hodinu dá více práce, než připravit hodinu

průměrnou; další možná příčina může být to, že učitel výtvarnou výchovu nepovažuje

za důležitý předmět, nebo nedostatek inspiračních zdrojů, či nedostatek příležitostí

k dalšímu rozvoji, vzdělávání a seberealizaci. Jedním z mých cílů tedy bylo alespoň

trochu přispět ke zlepšení této situace.

Podstatnou částí mé diplomové práce se tedy stala drobná nabídka inspiračních

zdrojů pro pedagogy 1. stupně ZŠ v praxi (i studující). Všechny zmíněné zdroje protíná

společné téma Princip hry, který nacházím v současném umění. Jedná se o internetové

odkazy, které by učitele mohly obohatit v oblasti teorie současného umění i praxe

výtvarné výchovy. Dále jsou to on-line hry a aktivity pro děti, které nabízí mnoho

zahraničních galerií. Prostudovala jsem, jaké tituly se k danému tématu nabízí v oblasti

knih a učebnic a vyhledala edukační programy, které nabízí různé galerie. Nejprve jsem

se ale zabývala výtvarnou výchovou a jejím místem v systému vzdělávání, také

potřebami současné společnosti, které může výtvarná výchova svým obsahem a cíly

naplnit.

Jelikož žijeme v moderní, rychle se vyvíjející společnosti, považuji za více než

vhodné seznamovat děti se současným uměním, nebo alespoň využívat jeho formy,

které jsou dětskému vnímání světa velmi blízké. Jako nejvhodnější způsob propojení

světa dětí a světa současného umění jsem objevila princip hry, který je společný oběma

skupinám. Dále jsem charakterizovala zásadní proměny v umění 2. poloviny 20. století.

Novým formám, které vykrystalizovaly právě v tomto období se totiž věnují umělci,
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jejichž tvorbu spojuji s principem hry, který je pro mou práci stěžejní. Při prezentaci

současných umělců jsem také přemýšlela nad možným využitím konkrétních děl pro

práci ve školní praxi. Nakonec jsem formulovala společné rysy hry a umění, abych

mohla lépe definovat mé pojetí Principu hry v současném umění a jeho využití ve školní

výtvarné výchově. Náměty pro práci s dětmi uvádím v průběhu celé práce v rámečcích.

Rozhodla jsem se pro tuto úpravu kvůli lepšímu vysledování teoretického základu a

inspirace k jednotlivým činnostem.

Tato diplomová práce vychází z mého zájmu o současné umění a z aktivního,

zážitkového a hravého pojetí výtvarné výchovy, které je mi blízké. Tímto propojením a

mým hlubším studiem odborných pramenů doufám proniknu do problematiky využívání

současného umění a jeho principu hry ve výuce výtvarné výchovy na 1.stupni ZŠ.
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1. Výtvarná výchova a její místo ve vzdělávání

„ Jestliže chce škola zůstat aktuální, nezbývá jí než se vyrovnávat svými obsahy,

duchovními postoji a technickou zkušeností s daným (tj. právě soudobým) stavem

umělecké tvorby. Tím se ovšem relativizuje trvání každé výtvarně výchovné koncepce,

je nutno počítat s permanentní reformou předmětu.“

Gunther Otto

Výtvarná výchova má jako všechny ostatní předměty ve výuce na základní škole

své místo. To znamená, že ji odborníci považují za nutnou pro správný rozvoj osobnosti

člověka, a proto ji zařadili do systému povinného školního vzdělávání. Není pouhým

relaxačním předmětem, při kterém si děti odpočinou, jak ji vidí mnoho lidí. Je

předmětem, jež rozvíjí lidskou osobnost a obohacuje ty její složky, na které je

v ostatních předmětech zapomínáno. „Umožňuje žákům jiné než pouze racionální

poznávání světa a odráží nezastupitelnou součást lidské existence – umění a kulturu“

(RVPZV, 2007. str. 64 ).

„Učitelovo pojetí výtvarné výchovy je souhrnem jeho představ o tom, jak

významné místo zaujímá výtvarná výchova v systému výchovy a vzdělávání, co je v ní

nezbytné a proč , za jakých předpokladů a jakými prostředky se má uskutečňovat.“

(Hazuková 19994, s.14) Učitel by měl vycházet kromě svého pojetí výtvarné výchovy

také z uzákoněných dokumentů, kterými jsou nyní Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání. Další závazný dokument je Školní vzdělávací program. Ten si

vytváří každá škola, s ohledem na svou možnou profilaci. Samozřejmě musí respektovat

RVPZV, ale rozložení učiva, metody práce aj. si již určí škola. V každém ročníku je dle

RVPZV k dispozici určitý počet hodin, jehož naplnění je volitelné (tzv.disponibilní

časová dotace). Škola s určitým zaměřením může tyto hodiny věnovat své specializaci

(Například ZŠ s rozšířenou výukou výtvarné výchovy je může věnovat dějinám umění. )

„Využití disponibilní časové dotace je plně v kompetenci a odpovědnosti ředitele

školy.“ (RVPZV, 2007.str.107)
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1.1. Cíle výtvarné výchovy

Pokud má učitel připravovat kvalitní hodiny výtvarné výchovy, je nutné, aby se

stále zamýšlel nad cíly tohoto oboru (které mu ukládá RVPZV a Školní vzdělávací

program). Jsou to tedy cíle, o kterých musíme nejprve přemýšlet. „Cíle výtvarné

výchovy jako žádoucí výsledky jejího účinku nejsou neměnné. V její téměř dvousetleté

historii jsou vždy znovu hledány, nově nahlíženy a formulovány. Děje se tak zákonitě,

v souvislosti s vývojovými změnami společnosti, jejích potřeb i nově poznaných

možností tyto potřeby uspokojit.“ (Hazuková - Šamšula 1990, s.13) Pro ilustraci bych

ráda zmínila v následující kapitole cíle z počátku tohoto předmětu v 18. století, které

uvádí publikace Výtvarná výchova a její teorie v českých zemích ve světových

kontextech (Slavík, 1998).

1.2. Cíle výtvarné výchovy v proměnách času

Jak uvádí Slavík (1998), s výtvarnou výchovou se můžeme v českých školách

setkat od roku 1774. J.I. Felbiger ji zahrnul ve svém Obecném školním řádu pod


[…]


hrdinou? Děti odpovídaly: Mohl, protože je umělec, kterého už nebavilo jen malovat.

Ano, protože je dobrý v tom, co dělá, v těch akumulacích. Má takový záhadný jméno. A
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je super, že má asi dobrou fantazii. Ano, dělá obrazy, který jsou jakoby 4 – rozměrný. A

navíc Arman i akumulace začínají na A.

Cíle, které jsem si vytyčila, jsem splnila. Představila jsem dětem práci Armana a

nový způsob výtvarného vyjádření – akumulaci. Příště bych asi změnila organizační

formy práce a rozdělila děti do skupin, aby měly více příležitostí k vlastní aktivitě.

Musela bych ale třídu znát, abych si byla jista, že pro ně bude skupinová práce

prospěšná, ne naopak. Velmi cenné pro mě byly dětské výpovědi k dílu Armana. Podle

nich usuzuji, že je dílo velmi zaujalo, bylo pro ně něčím novým a zajímavým. Také

jsem díky tomu měla příležitost nahlédnout do dětských myšlenek, jejich asociacích a

pocitů, které dokáží umělecká díla vyvolat. Zajímavé by také jistě bylo blíže se zabývat

jejich funkčním slovníkem.

Závěr

Téma hry ve výtvarné výchově je velmi široké a zabývá se jím mnoho autorů.

Ve své práci jsem se věnovala principu hry a přirozené lidské hravosti, která se objevuje

v dílech současných umělců. Dále také jejich aplikací do školní výtvarné výchovy.

Identifikovala jsem autory, kteří s tímto principem pracují. Nabídla jsem možnosti, kde

hledat inspiraci pro školní praxi a uvedla vhodné metody zprostředkování současného

umění ve výtvarné výchově. Zmapovala jsem možnosti, které nabízí zahraniční galerie

(on-line výukové materiály, hry a návrhy lekcí).
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Ke zlepšení stavu výtvarné edukace na prvním stupni ZŠ v oblasti současného

umění by dle mého názoru přispělo: více možností osobnostního rozvoje a dalšího

vzdělávání pro učitele v praxi (workshopy a dílny), více volného přístupu k informacím,

více osvěty ze stran odborníků (výtvarných pedagogů, umělců, galerijních pedagogů aj.)

a především zájem a nadšení ze strany učitelů. Workshopy a dílny nabízí například NG

v Praze i PedF UK (Teorie a praxe nových typů obrazů ve výtvarné výchově.

21.11.2009). Výzkumný ústav pedagogický v Praze vytvořil v čele s Markétou

Pastorovou metodickou podporu pro školy na DVD Výtvarná výchova inspirativní

(http://vvinspirativni.cz). Doufejme tedy, že bude více takovýchto akcí a projektů.

Prací na zvoleném tématu jsem prohloubila a rozšířila své znalosti současného

umění a také jsem se seznámila s novými proudy a trendy ve výtvarné výchově. Měla

jsem možnost srovnat přístupy galerií k edukaci v oboru současného umění v Čechách a

v zahraničí. Jako další profesní posun bych označila to, že v interakci s uměleckým

dílem začínám často přemýšlet nad jeho využitelností při práci s dětmi. V praxi jsem si

ověřila, že i žáci mladšího školního věku mají o díla současných umělců zájem, a že je

tato díla mohou v mnoha oblastech velmi obohatit.

Současné umění vzniká v kontextu doby, ve které žijeme. Je novým prostředkem

vyjádření a reflexí dnešní společnosti. Měly bychom tedy tuto součást kultury předávat

dnešním dětem, které v této společnosti žijí a v budoucnu ji budou utvářet.

Nejvhodnějším zprostředkovatelem mezi světem umění a světem dětí je právě princip

hry, se kterým mistrovsky zachází zástupci obou světů.

Seznam vyobrazení

1. Arman
Football shoes. 1971

2. Arman
Accumulation. 1973

3. Daniel Spoerri
Tableau .piége. 1978

4. Daniel Spoerri
Bez názvu. 2007

http://vvinspirativni.cz/
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5. Man Ray
Dust breeding. 1920

6. David Hockney
Henry Geldzahler a Christopher Scott.1969

7.Jiří David
Skryté podoby. Václav Havel. 1991 – 1995

8. Richard Hamilton
Co jen způsobuje, že jsou dnešní domovy tak odlišné, tak přitažlivé?
Koláž. 1956

9. Kateřina Držková, Barbora Kleinhamplová
Cyklus fotografií .Show(in) rooms, 2006

10.Chema Madoz
Bez názvu. 1998 Ukázky z tvorby

11. Jim Denevan
Bez názvu

12 Dole:. Carloalberto Treccani
Alphabet rof Building. 2009( detail)

13. Lucas Samras.
Stills from food. 2006.video

14. Jakub Nepraš
Kultury. 2008

15. Claire Healy, Sean Cordeiro.
Life Span. 2009

16. Tim Noble, Sue Webster.
Metal Fucking Rats. 2006

17. Hans – Peter Feldman
Shadow Play (Stínohra). 2002 – 2009

18. Ch Yun
Constellation No.3, 2009.Site- specific instalation.

19. Aleksandra Mir.
All places contain all others. 2009

20. Mike Bouchet
American house. 2009
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21.John Baldessari
Seaside. 2009

22. Cildo Meireles
Plin, Pling, 2009

23. Pak Sheung Chuen
Travel without visual experience.
7.-11.10.2008

24 . Roman Ondák.
Meassuring the Universe (2007)
Pinakhotek der Moderne, Mnichov

25. Arman
Infinity of Typewriters. 1962

26. H.P.Feldman
Shadowplay. 2002 – 2009.

27. kompozice 1. práce dětí

28. kompozice 2. práce dětí

29. Stínohry: práce dětí
„Salon krásy – nůžky, hřeben židle a zrcadlo “

30. Dramatické obrazy: práce dětí
„Au, bolí!“
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