Oponentský posudek na diplomovou práci Ivan Bendíkové, „Princip hry ve výtvarné výchově“

Diplomová práce z výtvarné výchova ve studiu tak roztříštěném, jako je učitelství pro 1. stupeň, je vždy pro
oponenta určitým testem zkoumání její náročnosti. Předem musím konstatovat, že v tomto případě jsem byla
příjemně uklidněna již na samém začátku, kdy autorka předvedla svůj styl uvažování a psaní v solidní úvaze
nad stavem a cíli výtvarné výchovy na 1.stupni ZŠ. Je zajímavé, že se autorka neutěšeného stavu všímá zprvu
empiricky, během své praxe – již samotný tento fakt prozrazuje, že byla (a je) dobře orientovaná v oblasti
aktuálních výtvarných forem a médií výtvarného vyjadřování a že disponuje cennou schopností rozeznat
problémy teorie a praxe.

To také vedlo k výběru tématu, k příklonu k současnému umění a k následnému přihlášení se k určitému typu
vlastního učitelského pojetí vyučování. Vysvětlete prosím při obhajobě toto pojetí a motivy, které Vám jej
pomáhaly formovat. Cílům VV v historickém kontextu a ujasnění její pozice jak mezi předměty, tak i pečlivé
studium kurikulárních dokumentů (str. 8 a dále) je věnovaný dobře zpracovaný úvodní oddíl práce. Následuje
textová část věnující se inspiracím v současném umění a v učebnicích a metodických materiálech, dále pak
internetové odkazy jak do oblasti umění, tak na stránky vybraných výtvarných umělců a přehled galerií. Také
animační aktivity a programy v galeriích autorka zaregistrovala a dobře je reflektuje. Snad bych jen podotkla, že
vedle uvedených institucí UPM a v určitých případek i Galerie Rudolfinum jsou zaměřeny na věkovou skupinu
dětí, jichž se práce týká.

Zmapování dané oblasti ve výtvarném umění následuje na stranách 33 – 65 a tvoří podstatnou část práce. Princip
hry (str. 66 – 69) je pojednán velmi přehledně, s vlastní reflexí, což zvláště cením, rovněž tak i metodickou práci
zprostředkování umění. Při obhajobě si vyberte výtvarné dílo nebo médium, které preferujte a na příkladu
ukažte, jak byste rozuměla pojmu postprodukce (str. 72). Pročtěte esej Nicolase Bourriauda a reflektujete
pojem postprodukce v souvislostech současného umění. Porovnejte s tzv. uměním apropriace.

Součástí práce je také reflexe vlastního ověření určitého edukačního celku v praxi. Zde lze jen litovat, že
autorka nezvládla navrhnout a ověřit výtvarných činností více. Zde bych ještě viděla rezervy. Také nesouhlasím
s prohlášením o postoji k výsledku výtvarné práce na str. 73.

Celkově konstatuji, že práce je poctivá, promyšlená a hodnotím ji jako výbornou.
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